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AQLI ZAIF O‘QUVCHILAR 
TA’LIMIDA SENSOR 
INTEGRATSIYANING 
PEDAGOGIK IMKONIYATLARI

Tajibayeva Shaxnoza Abdumuxtorovna
Andijon shahar 12-sonli ixtisoslashtirilgan maktab logopedi

Annotatsiya: Mazkur maqolada aqli zaif o‘quvchilar ta’limida sensor integratsiya texnologiyasining nazariy asoslari, 
uning neyropsixologik va pedagogik mazmuni hamda amaliy imkoniyatlari tahlil qilinadi. Sensor integratsiya markaziy 
nerv tizimining turli sezgi kanallaridan kelayotgan axborotni qayta ishlashi, tartibga solishi va mos javobni shakllantirish 
jarayoni sifatida talqin etiladi. Ushbu jarayon buzilganda diqqat, xulq-atvor, motorika, nutq va o‘quv faoliyatida qiyin-
chiliklar kuzatiladi.

Kalit so‘zlar: aqli zaif o‘quvchilar, sensor integratsiya, maxsus pedagogika, korreksion ta’lim, multisensor yondashuv, 
individual ta’lim.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations of sensory integration technology in the education of stu-
dents with intellectual disabilities, its neuropsychological and pedagogical content, and its practical applications. Sensory 
integration is interpreted as the process of processing, organizing, and forming an appropriate response to information 
received through various sensory channels of the central nervous system. When this process is disrupted, difficulties 
arise in attention, behavior, motor skills, speech, and academic performance.

Key words: students with intellectual disabilities, sensory integration, special pedagogy, remedial education, multisen-
sory approach, individualized education.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы технологии сенсорной интеграции в образо-
вании учащихся с интеллектуальными нарушениями, её нейропсихологическое и педагогическое содержание, а 
также практические возможности. Сенсорная интеграция рассматривается как процесс обработки, организации и 
формирования адекватного ответа на информацию, поступающую из различных сенсорных каналов центральной 
нервной системы. При нарушении данного процесса наблюдаются трудности с вниманием, поведением, мото-
рикой, речью и учебной деятельностью.

Ключевые слова: учащиеся с интеллектуальными нарушениями, сенсорная интеграция, специальная педаго-
гика, коррекционное обучение, мультисенсорный подход, индивидуальное обучение.

KIRISH
Bugungi kunda maxsus va inklyuziv ta’lim tizimini takomillashtirish, imkoniyati cheklangan bolalarning 

ta’lim olish huquqlarini ta’minlash hamda ularni jamiyatga samarali integratsiya qilish davlat siyosatining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, aqli zaif o‘quvchilarning bilish faoliyatini rivojlantirish, ularning 
ta’lim jarayonidagi faol ishtirokini ta’minlash va mustaqil hayotga tayyorlash dolzarb pedagogik muammolardan 
sanaladi. Aqli zaif o‘quvchilarda ko‘pincha sensor axborotni qabul qilish, qayta ishlash va unga mos ravishda 
javob qaytarish jarayonlarida qiyinchiliklar kuzatiladi. Bu esa o‘quvchilarning diqqatini bir joyga jamlay olmasligi, 
xotira jarayonlarining sust rivojlanganligi, nutqiy faoliyatining cheklanganligi, mayda va yirik motorika harakat-
laridagi nuqsonlar hamda xulq-atvordagi ayrim muammolar orqali namoyon bo‘ladi. Natijada ularning o‘quv 
materialini o‘zlashtirish darajasi pasayadi, amaliy topshiriqlarni bajarishda qiyinchiliklar yuzaga keladi va ijti-
moiy moslashuv imkoniyatlari cheklanadi.

So‘nggi yillarda jahon maxsus pedagogikasi va korreksion ta’lim amaliyotida sensor integratsiya texnologi-
yasi mazkur muammolarni bartaraf etishning samarali vositalaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Sensor inte-
gratsiya turli analizatorlar orqali qabul qilingan ma’lumotlarning miya tomonidan muvofiqlashtirilishi va yaxlit 
faoliyatga aylantirilishini ta’minlaydi. Bu esa o‘quvchilarning diqqatini barqarorlashtirish, nutqiy va kognitiv faol-
ligini oshirish, harakatlar koordinatsiyasini rivojlantirish hamda ijobiy xulqiy ko‘nikmalarni shakllantirishga xizmat 
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qiladi. Mamlakatimizda maxsus va inklyuziv ta’limni rivojlantirishga qaratilgan islohotlar amalga oshirilayotgan 
bo‘lsa-da, aqli zaif o‘quvchilar bilan ishlashda sensor integratsiya texnologiyasidan foydalanishning nazariy 
asoslari va amaliy imkoniyatlarini ilmiy jihatdan asoslashga oid tadqiqotlar yetarli darajada emas. Shu bois 
mazkur masalani chuqur o‘rganish, sensor integratsiya texnologiyasining maxsus ta’limdagi ahamiyatini yoritish 
hamda uni ta’lim jarayoniga samarali tatbiq etish yo‘llarini ishlab chiqish muhim ilmiy-pedagogik ahamiyat kasb 
etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sensor integratsiya insonning tashqi muhit va o‘z organizmidan kelayotgan sezgi axborotlarini qabul 

qilish, saralash, tahlil qilish hamda ularni maqsadga muvofiq faoliyatga yo‘naltirish jarayoni hisoblanadi. Ushbu 
jarayon tufayli inson ko‘rish, eshitish, taktil, vestibulyar, proprioseptiv va boshqa sezgi tizimlari orqali olingan 
ma’lumotlarni yaxlit holda qabul qiladi hamda atrof-muhitga mos harakat va xulqiy reaksiyalarni namoyon etadi. 
Sensor integratsiyaning yetarli darajada shakllanganligi bolaning kognitiv rivojlanishi, nutqi, harakat faolligi, 
ijtimoiy munosabatlari va ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyati uchun muhim omil hisoblanadi.

Sensor integratsiya nazariyasi amerikalik olima va ergoterapevt Anna Jean Ayres tomonidan ishlab 
chiqilgan. Uning ta’kidlashicha, miyaga turli analizatorlar orqali kelib tushadigan sensor axborotlarning sama-
rali qayta ishlanishi keyingi bilish va harakat faoliyatining asosini tashkil etadi. Olima sensor integratsiyani 
“miyaning sezgi organlaridan kelgan ma’lumotlarni tashkillashtirish va ulardan maqsadli foydalanish qobiliyati” 
sifatida izohlaydi. A. Jean Ayres nazariyasiga ko‘ra, sensor jarayonlardagi buzilishlar bolaning o‘rganish qobili-
yati, harakat koordinatsiyasi, diqqatni boshqarishi va ijtimoiy xulq-atvoriga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Markaziy nerv tizimi sensor integratsiya jarayonining asosiy fiziologik mexanizmi hisoblanadi. Turli sezgi 

retseptorlaridan qabul qilingan axborot bosh miyaning tegishli qismlariga uzatiladi, u yerda tahlil qilinib, o‘zaro 
bog‘lanadi va muvofiq javob reaksiyalari shakllantiriladi. Mazkur jarayonning samaradorligi bolaning atrof-
muhitni anglashi, harakatlarni rejalashtirishi, diqqatini boshqarishi va yangi bilimlarni o‘zlashtirishida muhim 
ahamiyat kasb etadi. Agar markaziy nerv tizimida sensor ma’lumotlarni qayta ishlash jarayonida qiyinchiliklar 
yuzaga kelsa, bolada sensor integratsiya buzilishlari kuzatilishi mumkin.

Sensor buzilishlar o‘quv faoliyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bunday holatlarda o‘quvchilar diqqatni jam
lashda qiynaladilar, ko‘rsatmalarni to‘liq tushunmaydilar, o‘qish va yozish jarayonida xatolarga yo‘l qo‘yadilar 
hamda harakatlarni muvofiqlashtirishda muammolarga duch keladilar. Shuningdek, nutqiy faoliyat rivojlani
shining sekinlashuvi, emotsional beqarorlik va xulqiy qiyinchiliklar ham namoyon bo‘lishi mumkin. Ayniqsa, aqli 
zaif o‘quvchilarda sensor axborotlarni qayta ishlash jarayonlarining yetarli darajada shakllanmaganligi ta’lim 
samaradorligini pasaytiradi hamda ularning ijtimoiy moslashuv imkoniyatlarini cheklaydi. Shu sababli maxsus 
ta’lim jarayonida sensor integratsiya texnologiyalaridan foydalanish o‘quvchilarning bilish faolligini oshirish, 
harakat va nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish hamda ta’lim samaradorligini yuksaltirishning muhim shartlaridan 
biri hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Aqli zaif o‘quvchilarning rivojlanishida bilish jarayonlari, hissiy-irodaviy soha va harakat faoliyatiga xos 

o‘ziga xos xususiyatlar kuzatiladi. Bu xususiyatlar ularning ta’lim olishi, atrof-muhitni anglashi va ijtimoiy muno-
sabatlarga kirishishi jarayonlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli mazkur toifadagi o‘quvchilarning psi
xofiziologik xususiyatlarini chuqur o‘rganish hamda ta’lim jarayonini ularning ehtiyojlariga mos ravishda tashkil 
etish muhim ahamiyat kasb etadi. Aqli zaif o‘quvchilarda idrok va sezgi jarayonlarining rivojlanishi ma’lum dara-
jada sekinlashgan bo‘ladi. Ular tashqi muhitdan kelayotgan axborotlarni qabul qilish, tahlil qilish va umumlashti-
rishda qiynaladilar. Predmet va hodisalarning muhim belgilarini ajratib ko‘rsatish, ular o‘rtasidagi bog‘lanishlarni 
anglash hamda voqelikni yaxlit idrok etishda muayyan qiyinchiliklar kuzatiladi. Natijada qabul qilingan axborot-
ning to‘liq va aniq aks ettirilishi ta’minlanmaydi, bu esa keyingi bilish jarayonlariga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Mazkur o‘quvchilar diqqatining barqaror emasligi bilan ham ajralib turadilar. Ular uzoq vaqt davomida bir 
faoliyatga e’tiborini qarata olmaydilar, diqqatlari tez chalg‘iydi va bir obyektdan ikkinchisiga oson ko‘chadi. 
Shuningdek, diqqat hajmining cheklanganligi hamda uni taqsimlash va boshqarishdagi qiyinchiliklar ta’lim 
materialini o‘zlashtirish jarayonini murakkablashtiradi. Bu holat dars jarayonida ko‘rsatmalarni to‘liq bajar-
maslik, topshiriqlarni oxirigacha yetkazmaslik kabi vaziyatlarda namoyon bo‘ladi. Aqli zaif o‘quvchilarda xotira 
va tafakkur jarayonlari ham o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Ular yangi ma’lumotlarni eslab qolish, saqlash va 
zarur paytda qayta tiklashda qiynaladilar. Ayniqsa, mantiqiy xotiraga nisbatan mexanik xotira ustunroq rivoj
langan bo‘ladi. Tafakkur jarayonida esa tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish va xulosa chiqarish kabi aqliy 
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operatsiyalarning yetarli darajada shakllanmaganligi kuzatiladi. Shu sababli abstrakt tushunchalarni o‘zlashti-
rish qiyin kechadi va ko‘proq aniq hamda ko‘rgazmali materiallarga ehtiyoj seziladi.

Harakat faoliyatida ham muayyan nuqsonlar uchraydi. Mayda va yirik motorika rivojlanishidagi kechikishlar, 
harakatlarning noaniqligi va muvofiqlashuvining sustligi ko‘p hollarda kuzatiladi. Shuningdek, muvozanatni 
saqlash, harakatlarni rejalashtirish va boshqarishdagi qiyinchiliklar jismoniy faollik hamda amaliy mashg‘ulotlar 
samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu holatlar ko‘pincha vestibulyar va proprioseptiv tizimlar faoliyati-
ning yetarli darajada rivojlanmaganligi bilan izohlanadi. Nutqiy rivojlanish va ijtimoiy moslashuv sohasida ham 
qator muammolar kuzatiladi. Lug‘at boyligining cheklanganligi, nutqning grammatik tuzilishidagi kamchiliklar, 
tovushlarni talaffuz qilishdagi nuqsonlar hamda fikrni izchil bayon qilishdagi qiyinchiliklar muloqot jarayonini 
murakkablashtiradi. Bundan tashqari, ijtimoiy munosabatlarni tushunish, tengdoshlari bilan muloqot o‘rnatish 
va jamoa faoliyatida ishtirok etishda ham muayyan qiyinchiliklar mavjud bo‘ladi. Natijada ularning ijtimoiy 
moslashuv darajasi pasayishi mumkin. Sensor integratsiya texnologiyasini aqli zaif o‘quvchilar ta’limi jarayo-
niga maqsadli va tizimli ravishda joriy etish ularning bilish faoliyati, emotsional holati hamda ijtimoiy moslashu-
vida ijobiy o‘zgarishlarga olib kelishi kutiladi.

Avvalo, o‘quvchilar diqqatining barqarorligi va jamlanganlik darajasi yaxshilanadi. Sensor mashqlar va 
maxsus tashkil etilgan multisensor muhit ta’sirida o‘quvchilarning diqqatini bir faoliyatga uzoqroq vaqt davo-
mida qarata olishi, ko‘rsatmalarni to‘liq qabul qilishi hamda o‘quv topshiriqlarini izchil bajarishi ta’minlanadi. 
O‘quv faoliyatiga kirishish jarayoni yengillashadi. Sensor integratsiya elementlari bolalarning ta’lim jarayoniga 
qiziqishini oshiradi, ularning darsdagi ishtirokini faollashtiradi va yangi bilim hamda ko‘nikmalarni o‘zlashtirishga 
bo‘lgan motivatsiyasini kuchaytiradi. Bu esa o‘quv faoliyati samaradorligining ortishiga xizmat qiladi. Texnologi-
yaning muhim natijalaridan yana biri o‘quvchilarning emotsional holatini barqarorlashtirish hisoblanadi. Sensor 
ehtiyojlarning qondirilishi hissiy zo‘riqish, bezovtalik va xulqiy muammolarning kamayishiga yordam beradi. 
Natijada o‘quvchilar o‘z his-tuyg‘ularini boshqarishni o‘rganadilar hamda ta’lim jarayonida o‘zlarini erkin va 
ishonchli his qiladilar. Sensor integratsiya texnologiyasi nutq va motorika rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsa-
tadi. Mayda va yirik motorikaning takomillashuvi harakatlarning aniqligi va muvofiqlashuvini yaxshilaydi. Bu esa 
o‘z navbatida nutq apparati faoliyatining rivojlanishiga, lug‘at boyligining kengayishiga va muloqot ko‘nikma-
larining shakllanishiga xizmat qiladi. Umuman olganda, sensor integratsiyani qo‘llash aqli zaif o‘quvchilarning 
kognitiv, nutqiy, harakat va ijtimoiy rivojlanishini kompleks ravishda qo‘llab-quvvatlab, ularning ta’lim jarayoni-
dagi faol ishtirokini hamda hayot sifatining yaxshilanishini ta’minlaydi.

XULOSA
Aqli zaif o‘quvchilar ta’limida sensor integratsiya sezgi axborotlarini samarali qayta ishlashni ta’min-

lash, o‘quv faolligini oshirish hamda xulq-atvorni barqarorlashtirishga xizmat qiluvchi muhim pedagogik 
vosita hisoblanadi. Sensor integratsiyaning amaliy ahamiyati multisensor ta’lim muhitini yaratish, individual 
yondashuvni ta’minlash va korreksion-rivojlantiruvchi mashqlar tizimini qo‘llash orqali namoyon bo‘ladi. Bu esa 
aqli zaif o‘quvchilarda diqqatning barqarorlashuvi, nutq faoliyatining rivojlanishi, mayda va yirik motorika ko‘nik-
malarining takomillashuvi, emotsional holatning boshqarilishi hamda ijtimoiy munosabatlarning yaxshilanishiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, sensor integratsiya elementlarini maxsus ta’lim amaliyotiga tizimli ravishda joriy etish, 
pedagoglarni mazkur texnologiya asosida tayyorlash va har bir o‘quvchining individual sensor profilini hisobga 
olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday yondashuv aqli zaif o‘quv
chilarning ta’lim jarayonidagi faol ishtirokini ta’minlash, ularning mavjud imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish va 
ijtimoiy hayotga muvaffaqiyatli moslashuvini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi.
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


